
  Prot. n. 18947 rep. 99/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta dell’11 febbraio 2020 
 

VIII – PROPOSTA DI MODIFICA ORDINAMENTI DIDATTICI CDS GIA’ ACCREDIDATI A.A. 
2020/2021. 
 

 
L’anno 2020, il giorno 11 del mese di febbraio, alle ore 9.30 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 18947 rep. 99/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere  parere favorevole: 

- all’approvazione delle proposte esitate dalla Commissione Offerta Formativa, di modifica 

agli ordinamenti didattici dei corsi di studio indicati nelle premesse e nel documento 

riassuntivo che si allega alla presente delibera; il Corso di Studio L-39 Scienze del Servizio 

Sociale viene escluso poiché non è stato dato seguito alla proposta di modifica 

dell’ordinamento, non essendo pervenuta ulteriore documentazione formale di 

modificazioni al progetto formativo e alle attività formative del percorso di studio;   

- all’opportunità di approvare il Manifesto degli Studi e il  piano di studi del Corso di Studio 

L-39 Scienze del Servizio Sociale, presentato dal Dipartimento SCIPOG, solo dopo il parere, 

non vincolante, del relativo Corso di Laurea, senza alcuna modifica del RAD; 

- all’opportunità di dare mandato alla Commissione Offerta Formativa, tenendo conto delle 

regole dettate da ANVUR e CUN, di rivisitare il RAD di Giurisprudenza e di Medicina e 

Chirurgia e di autorizzare il Rettore all’emissione di un decreto secondo le modifiche 

previste dalla Commissione de qua; 



  Prot. n. 18947 rep. 99/2020 

3 
 

- all’autorizzazione della chiusura del RAD 2020/2021 dei suddetti Corsi di Studio 

definitivamente approvati, dando mandato all’Unità di Coordinamento Tecnico e Sistema 

di AQ di effettuare la chiusura tecnica dello stesso, secondo le scadenze prestabilite dal 

MIUR nella nota prot. n. 35426 del 12/11/2019, e di inviarne i dati al Ministero attraverso 

le procedure informatiche predisposte dal CINECA, per la relativa valutazione da parte del 

CUN e la loro approvazione. 

 
 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- relazione Commissione Offerta formativa prot. n. 131392 del 18/12/2019;  
- relazione Commissione Offerta formativa prot. n. 15806 del 10/02/2020; 
- nota dipartimento SCIPOG prot. 15179 del 10.02.2020; 
- documento riassuntivo delle proposte di Modifiche Ordinamenti didattici A.A. 2020/2021.  

 
 

 
 
 
 

F.to  IL SEGRETARIO 
Direttore Generale 

Avv. Francesco Bonanno 
 


